
DETERMINAZIONE 
N. 808 DEL 11/05/2023 

O R I G I N A L E

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016, S.M.I., DA AGGIUDICARE 
CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
CONCESSIONE DI SERVIZIO DI GESTIONE "NIDO D'INFANZIA COMUNALE" AI SENSI DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 ART. 164 E SEGUENTI. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI 
SENSI DELL'ART. 77 DEL D.LGS. 50/2016 - CIG 973703791E

OGGETTO:

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - NR. 808 DEL 11/05/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

Visto 

il decreto sindacale n. 1/2023 con il quale viene nominato il Responsabile del I Settore Dott.ssa 

Donatella Garau e in sua assenza i suoi sostituti; 

Viste 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 23.02.2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P) 2023-2025; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 23.02.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs n.118/2011) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

la deliberazione della Giunta Comunale n.98 del 07/07/2022 relativa all’approvazione del piano 

esecutivo di gestione (PEG) e piano della performance 2022 - 2024; 

le variazioni al PEG, piano performance e disposizioni in merito al bilancio a seguire ai precedenti atti 

richiamati; 

Visti 

il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 

Richiamata 

La determinazione a contrarre n. 535/2023 per l’affidamento della concessione del servizio di 

gestione "Nido d'Infanzia Comunale" ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 art. 164 e 

seguenti, per 5 anni ed eventuale rinnovo per un ulteriore anno e comunque sino al 31 luglio 

dell’ultimo anno, mediante procedura aperta informatizzata ai sensi dell’art.60 del D.Lgs 50/2016 

sulla Centrale di acquisto territoriale Sardegna C.A.T., sottosoglia comunitaria, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Atteso 

Che le offerte della procedura suddetta dovevano essere presentate entro le ore 13:00 del 

24/03/2023 nel sistema CAT Sardegna; 

Richiamato 

l’art. 77 de D.Lgs. n. 50/2016 che al 1° comma dispone che “Nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico e' affidata ad una commissione 



DETERMINAZIONE - NR. 808 DEL 11/05/2023 

 

 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”, al 3° 

comma dispone che “I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di 

cui all'articolo 78” e al 4° comma dispone che “I commissari non devono aver svolto né possono 

svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta”. 

Dato atto  

che, al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice, in ottemperanza a 

quanto previsto dall’art. 77, comma 12 del D.Lgs 50/2016, si è reso necessario valutare le 

professionalità rinvenibili all’interno del Comune, tra i funzionari idonei allo svolgimento 

dell’incarico, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. 

Considerato  

che ai sensi del comma 4 dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 i commissari non devono aver svolto né 

possono svolgere alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto 

del cui affidamento si tratta; 

Rilevato  

che esistono numerose difficoltà interpretative ed incertezze giurisprudenziali per la quale parrebbe 

risultare una incompatibilità tra ruolo di RUP e di presidente della commissione di gara, anche ai 

sensi del comma 4 dell'art. 77 del Codice appalti; 

Visti: 

- il codice dei contratti pubblici, al comma 3 dell'art. 77 ed all'art. 78, prevede l’istituzione, entro 120 

giorni dalla data di entrata in vigore del decreto, di un Albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici presso l'A.N.A.C. cui saranno iscritti soggetti esperti; 

- i componenti delle commissioni sono individuati dalle stazioni appaltanti mediante sorteggio 

pubblico da una lista di candidati comunicata dall'A.N.A.C.; 

- che nelle more dell'istituzione in concreto dell'Albo si applica la norma transitoria contenuta 

nell'art. 216 del Codice appalti; 

Considerato che  

l’obbligo di procedere alla scelta dei Commissari di gara tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso 

l’Autorità Nazionale anticorruzione (ANAC) non trova applicazione a titolo sperimentale fino al 

30.06.2023 rimanendo l’obbligo a carico delle pubbliche amministrazioni di individuare i commissari 

secondo regole di competenza e trasparenza; 

Visto  

il Decreto Ministeriale (MIT) 12 febbraio 2018, sulla determinazione della tariffa di iscrizione all’albo 

dei componenti delle commissioni aggiudicatrici e relativi compensi, annullato dal Tribunale 



DETERMINAZIONE - NR. 808 DEL 11/05/2023 

 

 

Amministrativo Regionale per il Lazio (Sezione Prima) con la sentenza n. 6926/2019 nella parte in cui 

fissa i compensi minimi per i commissari di gara; 

Dato Atto Che: 

- la Commissione giudicatrice di cui all'art. 77 del D. Lgs. n. 50/16 è nominata dal Responsabile del 

Servizio competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto ed è composta da 

un numero dispari di componenti (nel massimo di cinque) esperti nello specifico settore cui si 

riferisce l'oggetto del contratto; 

Dato atto  

che la dott.ssa Donatella Garau è sia Responsabile del I settore e anche RUP per i servizi di cui in 

oggetto e che per quanto in precedenza non potrebbe far parte della commissione di gara e che in 

questa incertezza è opportuno individuare altre figure all’interno dell’Ente che possono essere 

riconducibili all’Istruttore Direttivo Assistente Elisabetta De Vita esperta in materia e all’ing. Patrizia 

Saba, quale Responsabile del IV settore, esperta in gare,  le quali risultano disponibili per 

l’espletamento dell’incarico; 

Considerata  

la carenza in organico di adeguate professionalità a svolgere il ruolo di componente della 

commissione giudicatrice e ritenuto pertanto di scegliere il terzo commissario fra funzionari di altre 

amministrazioni giudicatrici, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

Visto  

l’art. 77, comma 10 del D.Lgs 50/2016 in base al quale “Con decreto del Ministro delle infrastrutture 

e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, sentita l’ANAC, è stabilita la 

tariffa di iscrizione all’albo e il compenso massimo per i commissari”; 

Ritenuto  

opportuno quantificare ed erogare ai componenti esterni la Commissione, un compenso forfettario 

pari ad euro 700,00, escluso IRAP a carico dell'ente pari all’8,5%; 

Rilevato Che  

per sostenere le spese di cui ai compensi forfettari per i commissari esterni delle gare si 

impiegheranno i fondi messi a disposizione nel predisponendo Bilancio Finanziario 2022/2024 nel 

capitolo all’uopo dedicato; 

Atteso che,  

per l’esperto, dipendente di altra amministrazione si è provveduto a richiedere il nulla-osta 

all’Amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art.53 del D.Lgs.165/2011; 

Atteso che  



DETERMINAZIONE - NR. 808 DEL 11/05/2023 

 

 

si è provveduto ad individuare il componente esperto nel settore di riferimento nella persona della 

Dott.ssa Iride Atzori Responsabile Posizione Organizzativa Area 1 - Amministrativa, Servizi Generici E 

Alla Persona del Comune di San Sperate, che ha dato la disponibilità in merito; 

VISTE: 

- la nota prot. n. 9995/2023 del 8/05/2023 con la quale si è provveduto a richiedere al Comune di San 

Sperate di autorizzare il proprio dipendente Responsabile Posizione Organizzativa Area 1 - 

Amministrativa, Servizi Generici E Alla Persona del Comune di San Sperate a partecipare in qualità di 

componente della commissione giudicatrice 

Viste  

L’autorizzazione alla partecipazione come componente alla gara in parola pervenuta con nota del 

Comune di San Sperate Prot. nr. 10420 del 11/05/2023 per la dott.ssa Iride Atzori.  

Ritenuto  

pertanto di nominare la Commissione giudicatrice di cui in oggetto per la valutazione dell’offerta 

tecnica e dell’offerta economica, composta da tre membri, con la nomina del Presidente di gara e 

due componenti esperti; 

Di individuare  

tra le professionalità rinvenibili all’interno dell’ente appaltante, n. 2 dipendenti idonei allo 

svolgimento dell’incarico esperto in materia di gare d’appalto e nella materia oggetto di affidamento 

e nr. 1 componente esterno esperto nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto della gara, così 

come segue: 

- Dott.ssa Iride Atzori Responsabile Posizione Organizzativa Area 1 - Amministrativa, Servizi Generici 

E Alla Persona del Comune di San Sperate - cui si attribuisce la funzione di Presidente considerata la 

molteplice esperienza nel settore; 

- Dott.ssa Elisabetta De Vita Istruttore Direttivo Contabile Assistente Sociale del Comune di 

Decimomannu - Componente esperto nel settore; 

- Ing. Patrizia Saba, Responsabile del 4° Settore tecnico  - Componente esperto in materia di gare 

d’appalto ; 

e nominare la sig.ra Eleonora Lai istruttore amministrativo assegnata al 1° Settore -servizio P.I. con 

funzioni di segretario verbalizzante; 

Tenuto conto che 

il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quanto l’obbligazione 

è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza; 

Ritenuto 

di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 



DETERMINAZIONE - NR. 808 DEL 11/05/2023 

 

 

Attestato,  

giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.2000 n.241, e del Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, adottato con DPR 62/2013, nonché del Codice di Comportamento integrativo, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 161/2013 e modificato con deliberazione G.C. n. 209 del 

23.12.2022, l'assenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del 

procedimento; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 

Di accertare 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di nominare  

ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta 

tecnica e dell’offerta economica, per l’affidamento della concessione del servizio di gestione "Nido 

d'Infanzia Comunale" con facoltà di rinnovo del contratto, per una durata pari ad un altro anno 

educativo e comunque si no al 31 luglio, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del citato D.Lgs 50/2016, come di seguito riportato: 

- Dott.ssa Iride Atzori Responsabile Posizione Organizzativa Area 1 - Amministrativa, Servizi Generici 

E Alla Persona del Comune di San Sperate - cui si attribuisce la funzione di Presidente considerata la 

molteplice esperienza nel settore; 

- Dott.ssa Elisabetta De Vita Istruttore Direttivo Contabile Assistente Sociale del Comune di 

Decimomannu - Componente esperto nel settore; 

- Ing. Patrizia Saba, Responsabile del 4° Settore tecnico - Componente esperto in materia di gare 

d’appalto ; 

e nominare la sig.ra Eleonora Lai istruttore amministrativo assegnata al 1° Settore -servizio P.I. con 

funzioni di segretario verbalizzante; 

Di impegnare 

- ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato (allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) la seguente spesa: 

- - Codifica di bilancio: U.1.03.02.99.0050 

- - Cap. / Art.: 1130/88/2023 

- - Creditore: Iride Atzori 

- - Causale della spesa: commissione gara concessione nido d’infanzia 2023  



DETERMINAZIONE - NR. 808 DEL 11/05/2023 

 

 

- - Spesa complessiva: € 700,00 

Di imputare 

- la spesa complessiva di cui sopra, pari a € 700,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, nel 

seguente modo: 

- - Cap. / Art.: 1130/88/2022 

- - Esercizio: 2023 

- - Importo: € 700,00 

Di dare atto 

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il programma dei conseguenti 

pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Di trasmettere 

la presente determinazione al Responsabile del III Settore per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e per i 

successivi adempimenti di competenza. 

Di dare atto che 

il responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è il Responsabile del 

1°Settore Dott.ssa Donatella Garau ; 

Il Responsabile del 1°Settore 

Dott. ssa Donatella Garau 

(Firmato digitalmente)  


